
13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 1/26

Edição n° 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

SUMÁRIO

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO 2
Edital de No�ficação de Auto de Infração n° 56 3
Edital de No�ficação de Auto de Infração n° 57 4
Edital de No�ficação n° 58 6
EXTRATO ATA DE REGISTRO Nº 53/2022 8
EXTRATO APOSTILAMENTO 37/2021 13
EXTRATO DE ADITIVO 12/12/2022 14
PORTARIA Nº 712/2022 16
PORTARIA Nº 713/2022 18
PORTARIA Nº 714/2022 19
Lei 2578 de 09 de dezembro de 2022 21
GABARITO OFICIAL - CONCURSO PUBLICO 003/2022 23
PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA - CONCURSO PÚBLICO 003/2022 24
PORTARIA Nº 715/2022 25
PORTARIA Nº 716/2022 27
PORTARIA Nº 717/2022 29
PORTARIA Nº 718/2022 31

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 2/26

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO. DISPENSA Nº 184/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 320/2022. Levo ao conhecimento
dos interessados que a autoridade Municipal Nos termos do disposto no ar�go 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021,
AUTORIZOU a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Aparelho de Ar-Condicionado para o Departamento de
Comunicação do Município De Araçoiaba Da Serra/SP da empresa E.A CARRIEL sob o CNPJ 15.294.124/0001-02 no item 1
perfazendo um valor total de R$4.238,90. Araçoiaba da Serra. 07 de dezembro de 2022. José Carlos de Quevedo Junior.
Prefeito.

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 3/26

Edital de No�ficação de Auto de Infração n° 56

 

 

 

(Processo Administra�vo n. 10760/2022)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO – nº 56, de 08 de dezembro de 2022

A PREFEITURA DE ARAÇOIABA DA SERRA no�fica e convoca Vossa Senhoria, Gustavo Galvão Ribeiro inscrito no CPF/MF sob o nº
229.364.788-98, proprietário do imóvel localizado na Rua Leucena, n° 478 – Quadra L – Lote 17, Bairro Village Ipanema II, no Município de
Araçoiaba da Serra - São Paulo, CEP.: 18190-000, da instauração do procedimento e ciência da lavratura da no�ficação de Auto de Infração
nº 090/2022. Destarte, fica determinada sua NOTIFICAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da medida proposta, nos termos do §3º do
ar�go 21, §2º do ar�go 204 Lei Complementar Municipal 138/2008. A inércia em prestar a informação NÃO impedirá o andamento do
processo administra�vo em tela e a consequente aplicação de penalidade. Será o presente edital publicado na forma da Lei. NADA MAIS.

Araçoiaba da Serra, 08 de dezembro de 2022. Paulo Yudi Yamaguchi – Gerente da Divisão de Fiscalização.

 

 

Paulo Yudi Yamaguchi

Gerente da Divisão de Fiscalização

PMAS/FISC

 

 

 

 

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 4/26

Edital de No�ficação de Auto de Infração n° 57

 

 

 

(Processo Administra�vo n. 10767/2022)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO – nº 57, de 08 de dezembro de 2022

A PREFEITURA DE ARAÇOIABA DA SERRA no�fica e convoca Vossa Senhoria, Thiago Pereira Claudino inscrito no CPF/MF sob o nº
062.992.759-60, proprietário do imóvel localizado na Rua Pau-Brasil, 17 – Quadra Q – Lote 06, Bairro Village Ipanema II, no Município de
Araçoiaba da Serra - São Paulo, CEP.: 18190-000, da instauração do procedimento e ciência da lavratura da no�ficação de Auto de Infração
nº 091/2022. Destarte, fica determinada sua NOTIFICAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da medida proposta, nos termos do §3º do
ar�go 21, §2º do ar�go 204 Lei Complementar Municipal 138/2008. A inércia em prestar a informação NÃO impedirá o andamento do
processo administra�vo em tela e a consequente aplicação de penalidade. Será o presente edital publicado na forma da Lei. NADA MAIS.

Araçoiaba da Serra, 08 de dezembro de 2022. Paulo Yudi Yamaguchi – Gerente da Divisão de Fiscalização.

 

 

Paulo Yudi Yamaguchi

Gerente da Divisão de Fiscalização

PMAS/FISC

 

 

 

 

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 5/26

Edital de No�ficação n° 58

 

 

 

(Processo Administra�vo n. 10518/2.022)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO– N. 58, de 08 de dezembro de 2.022

A PREFEITURA DE ARAÇOIABA DA SERRA no�fica Vossa Senhoria, Antônio Rosa dos Santos, proprietário do imóvel localizado Chácara de
Recreio (Cercado), 00000 – Bairro Cercado, Cadastro: 001065, no Município de Araçoiaba da Serra - São Paulo, CEP.: 18190-000, da
instauração do procedimento e ciência da lavratura da No�ficação de nº 332/2022. Destarte, fica determinada sua NOTIFICAÇÃO, por
EDITAL, para os atos e termos da medida proposta, nos termos do §3º do ar�go 21, §2º do ar�go 204 Lei Complementar Municipal
138/2008 A inércia em prestar a informação NÃO impedirá o andamento do processo administra�vo em tela e a conseqüente aplicação de
penalidade. Será o presente edital publicado na forma da Lei. NADA MAIS.

Araçoiaba da Serra, 08 de dezembro de 2.022. Paulo Yudi Yamaguchi – Gerente da Divisão de Fiscalização.

 

 

Paulo Yudi Yamaguchi

Gerente da Divisão de Fiscalização

PMAS/FISC

 

 

 

 

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 6/26

EXTRATO ATA DE REGISTRO Nº 53/2022

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 053/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022

PREGÃO (PRESENCIAL) N° 016/2022 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA: Futura e eventual Aquisição, Fornecimento e
Instalação de Equipamentos para Diversão e A�vidades Saudáveis em diversos espaços públicos pertencentes à cidade de
Araçoiaba da Serra, conforme Termo de Referência con�da no Anexo I.

DETENTORA DA ATA: PATAMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL - ME

CNPJ: 20.686.693/0001-25

O VALOR ESTIMADO DA PRESENTE ATA É DE R$ 6.280.000,00

   LOTE 01 -    PARQUE    INFANTIL 7 TORRES                                 

ITEM DESCRIÇÃO                                         QTD UN. MARCA e
MODELO VALOR UN. VALOR TOTAL

1.1

PARQUE INFANTIL MADEIRA
PLÁSTICA 7 TORRES:

Conforme termo de referência, Anexo
I do Edital

5 UN Urssus Play R$108.000,00 R$540.000,00

          

 

   LOTE 02 -    PARQUE INFANTIL 3 TORRES                                 

ITEM DESCRIÇÃO                                         QTD UN. MARCA e
MODELO VALOR UN. VALOR TOTAL

2.1

PARQUE INFANTIL MADEIRA
PLÁSTICA 3 TORRES

Conforme Termo de Referência, Anexo
I do Edital.

20 UN Urssus Play R$51.000,00 R$1.020.000,00

          

 

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 7/26

   LOTE 03 -    PARQUE INFANTIL 2 TORRES                                 

ITEM DESCRIÇÃO                                         QTD UN. MARCA e
MODELO VALOR UN. VALOR TOTAL

3.1

PARQUE INFANTIL MADEIRA
PLÁSTICA 2 TORRES

Conforme termo de referência, anexo
I do Edital.

30 UN Urssus Play R$39.000,00 R$1.170.000,00

          

 

 

   LOTE 04 -    BRINQUEDOS                                 

ITEM DESCRIÇÃO                                         QTD UN. MARCA e
MODELO VALOR UN. VALOR TOTAL

4.1

 

BALANÇO 2 LUGARES ASSENTO KIDS:

Conforme termo de referência anexo I
do edital.

50 UN Urssus Play R$4.600,00 R$230.000,00

4.2

BALANÇO 2 LUGARES ASSENTO BABY:

Conforme termo de referência anexo I
do edital.

30 UN Urssus Play R$4.600,00 R$138.000,00

4.3

GANGORRA ASSENTO PERA DUPLA:

Conforme termo de referência anexo I
do edital

50 UN Urssus Play R$3.200,00 R$160.000,00

4.4

CARROSSEL 6 LUGARES:

Conforme termo de referência anexo I
do edital

25 UN Urssus Play R$4.200,00 R$105.000,00

4.5

 

CARROSSEL 8 LUGARES:

Conforme termo de referência anexo I
do edital

25 UN Urssus Play R$4.940,00 R$123.500,00

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 8/26

4.6

ESCORREGADOR RETO
ROTOMOLDADO 2,60M:

Conforme termo de referência anexo I
do edital

50 UN Urssus Play R$4.750,00 R$237.500,00

4.7

MESA/CAMPO PARA PRÁTICA DE
FUTMESA

Conforme termo de referência anexo I
do edital

30 UN Garra
Futmesa R$8.450,00 R$253.500,00

4.8

MESA PARA PRÁTICA DE TENIS DE
MESA

Conforme termo de referência anexo I
do edital

50 UN Kloff R$2.700,00 R$135.000,00

          

 

   LOTE 05 -    BRINQUEDOS ACESSÍVEIS                                

ITEM DESCRIÇÃO                                         QTD UN. MARCA e
MODELO VALOR UN. VALOR TOTAL

5.1

 

BALANÇO ACESSÍVEL:

Conforme termo de referência anexo I
do edital

20 UN Urssus Play R$15.350,00 R$307.000,00

5.2

CARROSSEL ACESSÍVEL 6 LUGARES:

Conforme termo de referência anexo I
do edital

20 UN Urssus Play R$18.150,00 R$363.000,00

          

 

   LOTE 06 -    ACADEMIAS                                

ITEM DESCRIÇÃO                                         QTD UN. MARCA e
MODELO VALOR UN. VALOR TOTAL

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 9/26

6.1

 

SIMULADOR DE ESQUI DUPLO:

Conforme termo de referência anexo I
do edital

20 UN Mobile Bras R$6.000,00 R$120.000,00

6.2

CAMINHADA DUPLO

Conforme termo de referência anexo I
do edital

20 UN Mobile Bras R$4.350,00 R$87.000,00

6.3

SIMULADOR DE REMO DUPLO

Conforme termo de referência anexo I
do edital

20 UN Mobile Bras R$4.200,00 R$84.000,00

6.4

PEITORAL DUPLO:

Conforme termo de referência anexo I
do edital

20 UN Mobile Bras R$4.000,00 R$80.000,00

6.5

PUXADA ALTA DUPLA (OMBROS):

Conforme termo de referência anexo I
do edital

20 UN Mobile Bras R$4.200,00 R$84.000,00

6.6

MONOBLOCO 4 FUNÇÕES - Para
quatro usuários

Conforme termo de referência anexo I
do edital

20 UN Mobile Bras R$9.000,00 R$180.000,00

6.7

MULTI EXERCITADOR – 6 FUNÇÕES:

Conforme termo de referência anexo I
do edital

20 UN Mobile Bras R$7.400,00 R$148.000,00

6.8

BARRAS PARALELAS INDIVIDUAL:

Conforme termo de referência anexo I
do edital

20 UN Mobile Bras R$3.050,00 R$61.000,00

6.9

JOGO DE BARRAS:

Conforme termo de referência anexo I
do edital

20 UN Mobile Bras R$7.200,00 R$144.000,00

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 10/26

6.10

ESCADA HORIZONTAL: Para um
usuário

Conforme termo de referência anexo I
do edital

20 UN Mobile Bras R$5.800,00 R$116.000,00

6.11

MULTIESTAÇÃO - Para sete usuários

Conforme termo de referência anexo I
do edital

10 UN Mobile Bras R$30.000,00 R$300.000,00

6.12

PLACAORIENTATIVA 2X1M

Conforme termo de referência anexo I
do edital

30 UN Mobile Bras R$3.200,00 R$96.000,00

          

  

PRAZO DA ATA: 12 (doze) meses

Araçoiaba da Serra/SP, em 21 de novembro de 2022. José Carlos de Quevedo Júnior - Prefeito Municipal;

 

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 11/26

EXTRATO APOSTILAMENTO 37/2021

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. PRIMEIRO TERMO
DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 037/2021. CONTRATADA LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI,
CNPJ Nº 12.039.966/0001-11, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO,
INTERMEDIAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO, COM UTILIZAÇÃO DE ETIQUETA
COM TECNOLOGIA RFID (OU SIMILAR), DE GERENCIAMENTO PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA,
ETANOL E DIESEL COMUM E S10) EM ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS NO ESTADO DE SÃO PAULO, PARA TODA A
FROTA MUNICIPAL. DATA: 04/05/2021. BASE LEGAL PP 027/2021.

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 12/26

EXTRATO DE ADITIVO 12/12/2022

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. PRIMEIRO TERMO
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021. CONTRATADA ACTION INFINITE COMMUNICATIONS EIRELI, CNPJ Nº
08.754.776/0001-09, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA “INTERNET BANDA LARGA, TECNOLOGIA
DE TRANSMISSÃO VIA FIBRA ÓPTICA, COM VELOCIDADE MÍNIMA DE 100MB, SEM LIMITE DE DOWNLOAD OU UPLOAD,
SUPORTE TÉCNICO COM ATENDIMENTO NO MÁXIMO EM 24 HORAS, FORNECIMENTO DE ROTEADOR WIFI GRATUITO EM
COMODATO E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO”. DATA: 25/11/2021. BASE LEGAL CD 003/2021.

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. TERCEIRO TERMO
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 113/2021. CONTRATADA SOLUÇÕES MODERNA EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS
LTDA, CNPJ Nº 08.623.848/0001-89, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM SISTEMA INTEGRADO DE
ENSINO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, CONTEMPLANDO MATERIAIS DIDÁTICOS IMPRESSOS PARA ALUNOS E PROFESSORES,
ASSESSORIA PEDAGÓGICA PRESENCIAL, FERRAMENTA DIGITAL (PORTAL EDUCACIONAL E APP) E PROGRAMA DE
AVALIAÇÃO APRENDIZAGEM E INSTITUCIONAL. R$277.240,60 DATA: 23/11/2022. BASE LEGAL PE 064/2021.

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 13/26

PORTARIA Nº 712/2022

 
 

PORTARIA Nº 712/2022
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

 

RESOLVE:

Artigo 1º- Exonerar a pedido o Sr. ERIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS FILHO, portador do RG nº
43.XXX.XXX-X e CPF nº 324.XXX.XXX-16, do cargo de Motorista, à partir de 12/12/2022.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 12 de dezembro de 2022.

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 14/26

PORTARIA Nº 713/2022

 
PORTARIA Nº 713/2022

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

 

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear:

NOME: DANILO WILLIAM BEZERRA DA SILVA
RG Nº: 46.133.200-0
CPFN°:464.795.498-64                                                                        CONCURSO PÚBLICO/
CLASSIFICAÇÃO Nº: 001/2021 - 3º LUGAR
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
INÍCIO: 12/12/2022

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 12 dezembro de 2022.

 

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 15/26

PORTARIA Nº 714/2022

 
PORTARIA Nº 714/2022

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

 

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear:

NOME: VANESSA MACIEL DE MENDONÇA RIBEIRO
RG Nº: 45.517.531-7
CPFN°:381.425.318-36                                                                        CONCURSO PÚBLICO/
CLASSIFICAÇÃO Nº: 001/2021 - 7º LUGAR
CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL
INÍCIO: 12/12/2022

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 12 dezembro de 2022.

 

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 16/26

Lei 2578 de 09 de dezembro de 2022

LEI N° 2578

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022

“Institui, no âmbito do Município de Araçoiaba da Serra, o “ABRIL GRENÁ”, Program
Prevenção e Diagnóstico precoce de câncer bucal e da saúde bucal e dá outras providências

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui
legais, faz saber que a Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra aprovou e ele sancionou a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o mês de abril dedicado, para a intensificação de ações de promoção de saúde bucal e prevenção de doenças bucais, o "A
Grená", criando ações como:

a) Conscientizar a população da importância de manter uma boa higiene bucal, ter uma alimentação saudável e abster-se de excesso
fumo e bebidas alcoólicas para evitar doenças bucais;

b) Promover ações educativas e preventivas que ajudem a reduzir a incidência de doenças bucais como a cárie dentária, doe
periodontais e câncer bucal;

c) Orientar a população sobre a prevenção de más oclusões e a importância do diagnóstico precoce para evitar seu agravamento 
aleitamento materno na prevenção dos distúrbios de oclusão;

d) Promover orientações sobre bruxismo e halitose;

e) Orientar a população sobre a importância de consultar um cirurgião dentista regularmente para prevenção, diagnóstico preco
tratamento de doenças bucais;

f) Orientar sobre métodos de proteção específica contra as doenças bucais;

g) Orientar sobre meios de reabilitação quando necessário.

Art. 2º Fica instituído o dia 31 (trinta e um) de maio, anualmente, como o "Dia Municipal de Prevenção e Combate ao Câncer de Bo
promovendo neste dia ações no objetivo de:

a) Elevar a consciência sanitária da população sobre o câncer bucal, principalmente a respeito dos fatores de risco;

b) Promover atividades de educação para prevenção e diagnóstico precoce do câncer bucal;

c) Realizar ações de detecção precoce do câncer bucal.

 

Art. 3º O Poder Público, para as ações dos dispositivos anteriores, poderá fomentar intervenções para os projetos de conscientizaçã
Abril Grená e para o “Dia Municipal de Prevenção e Combate ao Câncer de Boca”, junto com as Universidades e Faculdades da reg

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 17/26

ONG'S, Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas (APCD), bem como junto da sociedade médica e odontológica.

Art. 4º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei no que lhe couber.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Araçoiaba da Serra, 09 de Dezembro de 2022.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

 
 
 
 
 
 

Registrado em livro próprio, publicado por afixação na Divisão de Expediente da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra e disponível no site
www.aracoiaba.sp.gov.br, em 09 de dezembro de 2022.

 
 

 

 

 

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade

http://www.aracoiaba.sp.gov.br%2C/


13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 18/26

GABARITO OFICIAL - CONCURSO PUBLICO 003/2022

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 19/26

PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA - CONCURSO PÚBLICO
003/2022

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 20/26

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 21/26

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 22/26

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 23/26

PORTARIA Nº 715/2022

 
 

PORTARIA Nº 715/2022
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

 

RESOLVE:

Artigo 1º- Demitir por término de contrato a Sra. SELMA DE CARVALHO DOURADO, portadora do
RG nº 32.XXX.XXX-7 e CPF nº 299.XXX.XXX-43, do cargo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA I, à
partir de 12/12/2022.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 12 de dezembro de 2022.

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 24/26

PORTARIA Nº 716/2022

PORTARIA Nº 716/2022
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

 

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear para ocupar o cargo de Diretor de Escola, à partir de 12/12/2022, a servidora
abaixo relacionada:

NOME: REGIANE DE FÁTIMA CAMARGO
RG Nº: 22XXX.XXX-9
CPF N°: 156.XXX.XXX-02
INÍCIO: 12/12/2022

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia
12/12/2022.

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 13 de dezembro de 2022.

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 25/26

PORTARIA Nº 717/2022

PORTARIA Nº 717/2022
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais, considerando que no período de 13 de dezembro de 2022 à 01 de janeiro de 2023,
o Secretário de Gestão Estratégica, Governo e Relações Institucionais JAIR FERREIRA DUARTE
NETO gozará férias;

 

RESOLVE:

Artigo 1º- NOMEAR o servidor EMANUEL HENRIQUE DO NASCIMENTO, portador do RG nº
40.XXX.XXX-8 e CPF nº 406.XXX.XXX-12, para ocupar o cargo de Agente Político de Secretário de
Gestão Estratégica, Governo e Relações Institucionais interino, no período em que o senhor JAIR
FERREIRA DUARTE NETO estiver gozando suas férias.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 13 de dezembro de 2022.

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



13/12/2022 11:59 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8821 26/26

PORTARIA Nº 718/2022

PORTARIA Nº 718/2022
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais, considerando que no período de 13 de dezembro de 2022 à 01 de janeiro de 2023,
o Secretário interino de Segurança e Defesa Civil, JAIR FERREIRA DUARTE NETO gozará férias;

 

RESOLVE:

Artigo 1º- NOMEAR o senhor ADILSON APARECIDO DOMINGUES, portador do RG nº 26.XXX.XXX-
4 e CPF nº 175.XXX.XXX-19, para ocupar o cargo de Agente Político de Secretário de Segurança e
Defesa Civil interino, no período em que o senhor JAIR FERREIRA DUARTE NETO estiver gozando suas
férias.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 13 de dezembro de 2022.

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal

Edição nº 396 - Terça-feira, 13 de Dezembro, de 2022 Lei Municipal nº 2096/2017

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade


